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1 Úvod

Bakalářská práce se zabývá strategickým rozvojem cestovního ruchu ve městě

Mladá Vožice, které se nachází v Jihočeském kraji v blízkosti okresního města Tábor.

Mladá Vožice svou polohou a přírodními podmínkami nabízí vhodné životní podmínky.

Otázkou však je, jaký má město potenciál pro rozvoj cestovního ruchu.

Práce bude členěna do několika kapitol a podkapitol. První kapitola bude

obsahovat teoretický základ práce získaný především z odborné literatury. Teoretická

část bude zahrnovat základní pojmy cestovního ruchu a teoretické poznatky týkající se

strategického plánování cestovního ruchu, které budou následně aplikovány v praktické

části.

Následující kapitoly budou věnovány praktické části. Nejprve bude analyzována

současná situace, ve které budou specifikovány a analyzovány lokalizační, selektivní

a realizační předpoklady Mladé Vožice. Další část práce bude zpracována na základě

primárních dat z vlastního terénního šetření. Bude důležité zjistit názory všech, koho se

rozvoj cestovního ruchu ve městě bude týkat, nějakým způsobem ho ovlivní. Z tohoto

důvodu bude dotazován zástupce města, obyvatelé a místní podnikatelé a návštěvníci

města. Představy zástupců města o cestovním ruchu v Mladé Vožici budou jedny

z klíčových pro plánování rozvoje cestovního ruchu. Stejně tak bude nutné zjistit postoj

k rozvoji turismu místních obyvatel a podnikatelů. Občané i poskytovatelé služeb

cestovního ruchu se budou moci vyjádřit k aktuální situaci ve městě a také sdělit své

požadavky a postoje k oblasti cestovního ruchu v Mladé Vožici. Úkolem dotazování

návštěvníků bude získání informací o návštěvnících. Především zjištění, jak návštěvníci

vnímají Mladou Vožici, co se jim zde líbí a co naopak nelíbí a jak jsou celkově

spokojeni se službami cestovního ruchu ve městě.

Na základě všech získaných informací (primárních i sekundárních), bude

hodnocena celková nabídka a poptávka cestovního ruchu Mladé Vožice. Toto

hodnocení bude podkladem k formulování vize, cílů, priorit a opatření k rozvoji

cestovního ruchu ve městě. Jednotlivé prioritní oblasti by se měly stát doporučením pro

město, jakým směrem se zaměřit, aby rozvoj cestovního ruchu ve městě přinášel užitek

všem zúčastněným stranám.
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1.1 Cíl práce

Na základě situační analýzy identifikovat potenciál pro rozvoj obce jako

destinace cestovního ruchu. Návrh strategických cílů, priorit a opatření vedoucích

k rozvoji cestovního ruchu v Mladé Vožici.

1.2 Hypotézy

H1. Jedním z problémů v oblasti cestovního ruchu v Mladé Vožici je jednodenní

návštěvnost

H2. Cestovní ruch představuje příležitost pro strategický rozvoj města

Mladá Vožice
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2 Přehled řešené problematiky

2.1 Cestovní ruch a místní rozvoj

2.1.1 Vymezení pojmu cestovní ruch

Horner a Swarbrooke (2003) uvádějí, že cestovní ruch se obvykle definuje jako

přesun lidí mimo místo jejich trvalého bydliště za účelem rekreace a zábavy. Avšak

podle autorů tato definice není přesná. Jelikož cestovní ruch zahrnuje například

i služební cesty, jejichž prvotním cílem samozřejmě není zábava, ale práce. Cestovní

ruch je možné vidět jako výsledek určitých činností (služeb), které nám poskytují

provozovatelé jiných odvětví. Na trhu se pak můžeme setkat s různými tzv. balíčky,

které nám nabízejí zprostředkovatelé cestovního ruchu (cestovní kanceláře, cestovní

agentury).

Světová organizace cestovního ruchu – UNWTO – United Nations World

Tourism Organization roku 1991 na konferenci v Kanadě definovala cestovní ruch takto

„Cestovní ruch je činnost osob cestujících do míst a pobývajících v místech mimo své

obvyklé prostředí po dobu kratší než jeden ucelený rok, za účelem trávení volného času

a služebních cest (osoba nesmí být odměňována ze zdrojů navštíveného místa).“

(Hesková a kol., 2011, s. 9)

Odvětví cestovního ruchu zahrnuje mimo jiné dopravní služby, informační

služby, služby cestovních agentur či kanceláří, ale také turistická zařízení, která dále

poskytují svým zákazníkům stravovací a ubytovací služby. Z ekonomického pohledu

patří cestovní ruch mezi nejvýznamnější složky národní a světové ekonomiky. Stupeň

rozvoje cestovního ruchu je zároveň významným ukazatelem životní úrovně lidí v určité

zemi. Cestovní ruch má podíl na rozvoji osobnosti a na jejím vzdělávání, umožňuje

odpočinek a regeneraci organizmu. Další funkcí cestovního ruchu je možnost

efektivního využití volného času, například díky poznání jiných zemí a jejich kultur

umožňuje změnu životního stylu, osvojení si nových zvyků a tradic, učení se novým

věcem a jazykům, z toho plynou nové pracovní příležitosti a v neposlední řadě má také

cestovní ruch (zahraniční) vliv na platební bilanci státu. (Zdroj: CzechTourism

– oficiální stránky [online], cit. 2013-11-25)

Horner a Swarbrooke (2003) vidí propojení mezi třemi sektory – cestovním

ruchem, využitím volného času a ubytovacími a stravovacími službami.
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Volný čas je čas, kdy děláme to, co nás baví, co samy chceme dělat. Služby pro

využití volného času nám pak zprostředkovávají firmy nabízející zboží a služby, které

využívají účastníci cestovního ruchu během své dovolené, návštěvy kina či zábavních

parků apod.

Goeldner a Ritchie (2009) definují cestovní ruch pomocí procesů, aktivit

a výsledků, které vyplývají ze vzájemných vztahů a interakcí mezi turisty, poskytovateli

(dodavateli) služeb cestovního ruchu, vládou a obyvateli hostitelské země a blízkého

okolí.

2.1.2 Typologie cestovního ruchu

Odborná literatura uvádí obvykle rozdělení cestovního ruchu na druhy a typy

cestovního ruchu, avšak jednotliví autoři se mohou v členění lišit. Neexistuje jednotné

rozdělení a v praxi se často samostatné druhy a typy prolínají tak, že ani není možné

jednoznačné vymezení.

Rozlišujeme několik druhů cestovního ruchu. Dle Heskové (2011) dělíme

jednotlivé druhy podle toho, co je základním motivem cestování turistů.

Tabulka 1: Druhy cestovního ruchu

Rekreační cestovní ruch

Hlavní motiv – odpočinek: aktivní
(procházky, fyzicky nenáročné sporty
apod.) či pasivní (pobyt na čerstvém
vzduchu, v přírodě)

Sportovní cestovní ruch

Zahrnuje fyzicky náročnější sporty
– plavání, běh, jízda na kole, golf, míčové
hry, lyžování/snowboarding

Dobrodružný cestovní ruch

Hlavní motiv – změna od každodenní
rutiny, adrenalinové sporty (bungee
jumping, rafting, kaňoning)

Myslivecký a rybářský cestovní ruch

Myslivecký CR – lov zvěře a ptáků, jeho
součástí je rybářský CR – chytání ryb
a potápění se; důležité je respektování
legislativy týkající se ochrany přírody

Náboženský (poutní) cestovní ruch

Součást kulturního CR; náboženské motivy
cestování, poutě na poutnická místa
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Lázeňský cestovní ruch

Prevence chorob, zlepšení zdravotního
stavu pod odborným zdravotnickým
dohledem

Zdravotní cestovní ruch

Wellness, fitness, beauty; krátkodobé
intenzivní zotavení pomocí sportovně-
rekreačních, relaxačních a dalších aktivit

Obchodní cestovní ruch

Zahrnuje kongresový CR a patří do
profesionálně orientovaného CR; patří sem
služební cesty, navazování obchodních
kontaktů, školení managementu apod.

Kongresový cestovní ruch
Předmětem je organizování kongresů,
konferencí, seminářů, výstav a veletrhů

Stimulační cestovní ruch

„Zaměstnanecké zájezdy“, hlavním cílem je

stimulovat zaměstnance k vyšší motivaci při

práci – zvýšení pracovního výkonu

Zdroj: vlastní zpracování – podle Hesková, 2011, s. 20-24

Formy cestovního ruchu rozlišuje Hesková (2011) z několika hledisek následovně:

Tabulka 2: Formy cestovního ruchu

Z geografického hlediska Podle počtu účastníků

- Domácí cestovní ruch

- Zahraniční cestovní ruch

- Mezinárodní cestovní ruch

- Vnitřní cestovní ruch

- Národní cestovní ruch

- Regionální cestovní ruch


[…]

c) Od příbuzných a známých
d) Tištěné informační materiály
e) Od CK
f) Veletrhy a výstavy cestovního ruchu
g) Jiné: ……………………………………………………………………………………

11. Co si myslíte o propagaci obce?
a) Je na vysoké úrovni
b) Je dostatečná
c) Je příliš nízká
d) Je zcela nedostatečná

12. Co byste hodnotil/a kladně v Mladé Vožici? (vypište, prosím, vlastními slovy)
……………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………….

13. Co byste na druhou stranu hodnotil/a záporně? (vypište, prosím, vlastními slovy)
……………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………

14. Jste
a) Muž
b) Žena

15. Věk
a) do 18 let
b) 19 - 25
c) 26 - 30
d) 31 - 40
e) 41 - 55
f) 56 - 65
g) 66 a více

16. Vzdělání
a) Základní
b) Vyučen bez maturity
c) Střední s maturitou
d) Vyšší odborné
e) Vysokoškolské

17. Jste
a) student
b) zaměstnanec
c) soukromý podnikatel/OSVČ
d) mateřská dovolená
e) důchodce
f) nezaměstnaný

18. Místo trvalého bydliště
a) Jihomoravský kraj
b) Jihočeský kraj
c) Královéhradecký kraj
d) Karlovarský kraj
e) Liberecký kraj
f) Olomoucký kraj
g) Moravskoslezský kraj
h) Pardubický kraj
i) Plzeňský kraj
j) Středočeský kraj
k) Ústecký kraj
l) Kraj Vysočina
m) Zlínský kraj
n) Hlavní město Praha

Příloha II

DOTAZNÍK

Jsem studentkou Ekonomické fakulty na Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích.
Tento dotazník je určen pro obyvatele/rezidenty města Mladá Vožice, ráda bych Vás tímto
požádala o jeho vyplnění. Dotazník je sestaven pro účely mé bakalářské práce, která se zabývá
tématem Strategický rozvoj cestovního ruchu v Mladé Vožici.

Dotazník je anonymní a veškeré odpovědi budou využity pouze pro účely mé
bakalářské práce.

Děkuji

Kateřina Nováková

1. Jak dlouho v této obci žijete?
a) do 1 roku
b) 1 – 5 let
c) 6 - 10 let
d) 11 - 20 let
e) 21 - 30 let
f) nad 30 let

2. Jste spokojen/a s životem v této obci?
a) Ano, jsem velmi spokojen/a
b) Spíše ano
c) Spíše ne
d) Ne, jsem nespokojen/a

3. Oznámkujte, prosím, následující body na stupnici od 1 do 5 (stejně jako ve
škole)

a) Dopravní dostupnost města (1 2 3 4 5)
b) Stravovací a ubytovací zařízení (1 2 3 4 5)
c) Vybavenost a kvalita poskytovaných služeb cestovního ruchu (1 2 3 4 5)
d) Značení turistických tras a běžeckých tratí na Mladovožicku (1 2 3 4 5)
e) Údržba technického stavu a zpřístupňování kulturních památek (1 2 3 4 5)

4. Uvítal/a byste v Mladé Vožici výstavbu koupaliště nebo bazénu?
a) Ano
b) Ne

5. Jaký je Váš postoj k dalšímu rozvoji cestovního ruchu ve městě Mladá Vožice?
(vyberte pouze jednu možnost, která nejlépe vyjadřuje Váš postoj)

a) Rozvoj vítám, turisté mohou přinést městu prosperitu
b) Rozvoj vítám, ale přítomnost turistů způsobuje určité problémy
c) Turisté mi ve většině případů vadí
d) Jsem velmi rozladěný/á, když jsou ve městě turisté. Cestovní ruch bych dále

nerozvíjel/a.

e) Je mi to jedno, nezajímám se o tuto problematiku

6. Setkal/a jste se v Mladé Vožici s lidmi, kteří přijeli do města pouze za účelem
rekreace nebo turismu?

a) Ano, setkávám se s nimi velmi často
b) Ano, ale jen výjimečně
c) Ne, nikdy

7. Co podle Vás nejvíce přitahuje návštěvníky do Mladé Vožice?
a) Hrad Šelmberk
b) Sport (aktivní sport i sportovní akce)
c) Kulturní akce
d) Zámek a zámecká zahrada
e) Jiné: ……………………………………………………………………………………..

8. Proč byste doporučil/a svým známým a přátelům návštěvu Vašeho města?
(vypište, prosím, vlastními slovy)

……………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………
……

9. Co si myslíte o propagaci Vašeho města?
a) Je na vysoké úrovni
b) Je dostatečná
c) Je příliš nízká
d) Je zcela nedostatečná

10. Co byste hodnotil/a kladně v Mladé Vožici? (vypište, prosím, vlastními slovy)
……………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………….

11. Co byste na druhou stranu hodnotil/a záporně? (vypište, prosím, vlastními
slovy)

……………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

12. Jste
a) Muž
b) Žena

13. Věk
a) do 18 let
b) 19 - 25
c) 26 - 30
d) 31 - 40
e) 41 – 55
f) 56 - 65
g) 66 a více

14. Vzdělání
a) Základní
b) Vyučen bez maturity
c) Střední s maturitou
d) Vyšší odborné
e) Vysokoškolské

15. Jste
a) student
b) zaměstnanec
c) soukromý podnikatel
d) mateřská dovolená
e) důchodce
f) nezaměstnaný
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