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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu: 100 %
2. Logická struktura práce: 75 %
3. Naplnění cíle práce: 100 %
4. Metodologický postup: 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu: 50 %
6. Praktický přínos práce: 75 %
7. Práce s literaturou: 100 %
8. Formální stránka: 75 %
9. Samostatnost studenta: 50 %
10. Kontrola plagiátorství (výsledek): negativní

Závěr

Výsledek: 78.75 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Jedná se o vysoce aktuální téma i vzhledem k navrhovanému zákonu o řízení a podpoře cestovního
ruchu v ČR. Autorka zvolila vhodně pro bakalářskou práci malou destinaci spíše lokálního významu,
ovšem i tak jde o procesně náročné téma. Teoretická východiska mohla být logičtěji strukturována,
propojení závěrů a návrhů mohlo být lépe propracováno z hlediska jednotlivých zájmových skupin
(např. strategická vize).

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
1. Definujte zájmové skupiny, které by se měly podílet na rozvoji cestovního ruchu ve městě Mladá
Vožice? 2. Jaké mohou být přínosy spolupráce v rámci MAS a mikroregionu při rozvoji cestovního
ruchu města Mladá Vožice?
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